

CAMERA DEI DEPUTATI N. 311/15
ANNESSE 5

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
E AD INTERIM
DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(COLOMBO EMILIO)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1969

Presentato alla Presidenza il 31 luglio 1968

TABELLA n. 15

Stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale

ANNESSE N. 5

CONTO CONSUNTIVO
ENTE NAZIONALE
DI PREVIDENZA E DI ASSISTENZA PER I LAVORATORI DELLO SPETTACOLO
(E. N. P. A. L. S.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

PAGINA BIANCA

ANNESSO N. 5

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale
per l'esercizio finanziario 1967**

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE

DI PREVIDENZA E DI ASSISTENZA PER I LAVORATORI DELLO SPETTACOLO

(E. N. P. A. L. S.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AL BILANCIO CONSUNTIVO 1967**

Le risultanze del bilancio consuntivo dell'esercizio 1967 dimostrano che l'attività dell'Ente non ha subito alcun mutamento rispetto agli anni precedenti, specialmente per quanto attiene alla gestione dell'assicurazione contro le malattie.

Infatti detta gestione, come del resto preannunciato col preventivo dell'esercizio in esame, ha fatto registrare l'ormai solito disavanzo che, accertato in lire 2.916.758.810, è superiore a quello dell'esercizio precedente di lire 663.660.566.

Per quanto alla gestione IVS e FAP, esse hanno fatto registrare rispettivamente: quella a capitalizzazione un avanzo di lire 765.682.731 e quella a ripartizione un avanzo di lire 74 milioni 567.502.

I motivi per i quali si continua a manifestare il disavanzo della gestione malattia sono ormai noti per essere stati troppo spesso citati sia nelle relazioni ai bilanci precedenti, sia con le memorie di volta in volta presentate agli organi collegiali.

Il prospetto che segue, comunque, più di ogni altra illustrazione, lascia chiaramente vedere quale sia l'andamento della Gestione in argomento (i dati che si riportano, rispetto a quelli indicati nei precedenti bilanci, sono stati rettificati per effetto dei riaccertamenti di entrate e di uscite manifestatisi negli esercizi successivi):

(migliaia di lire)

	1963	1964	1965	1966	1967
Contributi	2.013.249	2.820.589	3.228.782	3.426.294	3.493.719
Costi diretti	2.746.772	3.352.604	4.245.450	4.844.653	5.024.693
Differenza	733.523	532.015	1.016.668	1.418.359	1.530.974

La gestione di competenza dell'esercizio 1967 presenta entrate effettive pari a lire 15 miliardi 319.041.991 contro uscite effettive pari a lire 17.226.330.530.

Come già riportato nella relazione al bilancio dell'esercizio precedente, l'analisi delle entrate e delle uscite verrà effettuata esponendo anche i dati relativi al periodo 1963-1966, dati, questi ultimi, rettificati per effetto di variazioni prodottesi successivamente all'approvazione dei singoli bilanci.

ENTRATE EFFETTIVE.

Le entrate in questione hanno fatto registrare un incremento, rispetto all'esercizio precedente, di lire 761.947.999 dovuto prevalentemente al maggior gettito contributivo prodottosi per il fondo adeguamenti pensioni.

I CONTRIBUTI.

Alla chiusura dell'esercizio 1967, le entrate per contributi sono risultate nel complesso, pari a lire 11.233.329.596 superiori a quelle accertate nel precedente esercizio del 5,51 per cento.

Un raffronto del gettito contributivo delle gestioni affidate all'Ente, raffronto limitato al gettito derivante da versamenti delle imprese, con esclusione, pertanto, dei versamenti volon-

tari (128.149.325) e di quelli per la istituzione della riserva matematica (1.302.385), rappresentato da valori assoluti nel prospetto che segue:

(migliaia di lire)

GESTIONI	1963	1964	1965	1966	1967
Malattia	2.013.249	2.820.578	3.228.990	3.444.782	3.493.719
I.V.S	72.563	86.618	93.571	93.272	96.876
F.A.P.	5.391.370	5.715.656	6.093.216	7.018.337	7.513.283
Totale . . .	7.477.182	8.622.852	9.415.777	10.556.391	11.103.878

evidenzia le seguenti variazioni percentuali:

GESTIONI	1963	1964	1965	1966	1967
Malattia	+ 6,33	+ 40,10	+ 14,48	+ 6,68	+ 1,42
I.V.S	— 7,28	+ 19,37	+ 8,03	— 0,32	+ 3,86
F.A.P.	+ 6,61	+ 6,01	+ 6,61	+ 15,18	+ 7,05
Totale . . .	+ 6,38	+ 15,32	+ 9,20	+ 12,11	+ 5,19

Per quanto ai contributi rimasti da riscuotere per l'anno 1967, derivanti da inadempienze, facilitazioni e ratizzazioni concesse, ammontanti complessivamente a lire 2.274.530.000, pari al 20,24 per cento dei contributi accertati, con un incremento, rispetto all'anno precedente del 14,11 per cento, si evidenziano nel prospetto che segue:

(migliaia di lire)

SETTORI	Assicurazione Malattia	ASSICURAZIONE I.V.S.		Totale
		F.A.P.	BASE	
Esercizi Cinema Teatri	71.606.000	84.880.000	1.164.000	157.650.000
Enti autonomi	381.452.000	976.326.000	5.295.000	1.363.073.000
Dancing-Orchestra	15.343.000	19.434.000	282.000	35.059.000
Casinò	29.069.000	40.147.000	492.000	69.708.000
Imprese della prosa	15.942.000	50.046.000	485.000	66.473.000
Imprese della rivista	1.484.000	2.804.000	29.000	4.317.000
Imprese della lirica	17.298.000	26.222.000	321.000	43.841.000
Spettacoli viaggianti	6.248.000	7.386.000	105.000	13.739.000
Produzione cinematografica	72.223.000	362.280.000	2.477.000	436.980.000
Scuderie, campi sportivi	36.654.000	46.429.000	607.000	83.690.000
Totale . . .	647.319.000	1.615.954.000	11.257.000	2.274.530.000

Da quanto esposto si rileva come sia divenuto ormai cronico lo stato di morosità degli Enti autonomi e delle Imprese della produzione cinematografica, i cui debiti per contributi dovuti nell'esercizio in esame rappresentano il 79,14 per cento del complesso dei contributi rimasti da riscuotere.

L'Ufficio legale dell'Ente, nel corso dell'esercizio 1967 ha trattato n. 554 pratiche riguardanti recuperi di contributi ottenendo il pagamento di lire 154.835.138; nell'esercizio precedente il numero di pratiche trattate fu di n. 465 con una realizzazione di lire 101.689.474.

Il movimento annuale delle imprese fa rilevare che quelle stabili, come già nello scorso esercizio, sono scese da n. 9.514 a n. 9.493, con una diminuzione di n. 21 imprese e che quelle mobili sono invece aumentate di n. 383 unità passando da n. 814 a n. 1.197.

Suddivise per settori di attività e per continuità di esercizio, le citate imprese si evidenziano nel prospetto che segue:

CATEGORIA	ATTIVITÀ				Totale Imprese Stabili	Totale Imprese Mobili
	Continuativa	Estiva	Invernale	Saltuaria		
Cinema Teatri, - Associazioni sindacali - TV straniere . .	4.796	332	59	21	5.208	—
Enti autonomi lirico-sinfonici e RAI	12	2	3	1	18	—
Orchestre-attrazione - Incisione dischi	910	1.172	558	346	2.986	50
Produzione cinematografica - Fumetti	301	—	—	49	350	—
Scuderie e impianti sportivi .	856	62	9	4	931	—
Compagnie di prosa	—	—	—	—	—	121
Compagnie di rivista	—	—	—	—	—	56
Compagnie liriche e bandistiche	—	—	—	—	—	650
Spettacoli viaggianti	—	—	—	—	—	320
Totale	6.875	1.568	629	421	9.493	1.197

Al prospetto di cui sopra si devono aggiungere n. 2.950 imprese aventi attività occasionale e che riguardano in massima parte la categoria « Orchestre » »(feste di piazza).

ALTRE ENTRATE.

Le altre entrate accertate nell'esercizio 1967 ammontano a lire 4.085.712.395, superiori di lire 175,3 milioni rispetto a quelle accertate nell'esercizio 1966.

Tali entrate comprendono:

— i contributi trasferiti dall'INPS (400,03 milioni), gli oneri a carico del citato Istituto per pensioni del Fondo Sociale (lire 2.354,08 milioni), le indennità di mora, somme aggiuntive e penalità (lire 130 milioni) i recuperi di spese (lire 92,32 milioni);

— le rendite patrimoniali (lire 805,06 milioni);

— infine gli sconti su medicinali per un importo di lire 232,77 milioni e proventi diversi (lire 71,45 milioni).

USCITE EFFETTIVE.

Le uscite effettive accertate nell'esercizio 1967, relative alla competenza dello stesso anno, ammontano nel complesso a lire 17.226.330.530 e superano di lire 2.214,8 milioni quelle del 1966.

La maggiore spesa indicata si riferisce quasi unicamente al maggiore onere sostenuto dalle gestioni IVS e FAP, sia sotto forma di prestazioni (+ lire 1.324,5 milioni), sia per contribuzioni al Fondo Sociale (+ lire 487,7 milioni).

Per quanto alla differenza residua (lire 402,7 milioni) essa riguarda: la gestione assicurazione malattia (+ lire 180 milioni) i trasferimenti e restituzioni di contributi (+ lire 95,6 milioni) le spese generali di amministrazione (+ lire 130,49 milioni) e modeste altre differenze negli altri capitoli di spesa come evidenti nell'allegato rendiconto.

L'ASSICURAZIONE CONTRO LE MALATTIE.

Nell'esercizio 1967 le uscite per prestazioni assistenziali, comprensive dei costi accessori, spese funzionamento ambulatori, sono state pari a lire 5.024 milioni, superiori di lire 180 milioni a quelle annotate nel 1966.

Se, tuttavia, si considera che nell'esercizio in esame vi sono stati maggiori riaccertamenti di spese riguardanti prestazioni di esercizi precedenti, per complessive lire 183 milioni di cui lire 165 milioni di competenza dell'esercizio 1966, la maggiore spesa accertata nel 1967 rispetto all'esercizio preso a confronto corrisponderebbe a lire 23 milioni.

Da quanto sopra è semplice dedurre che nel corso dell'esercizio in argomento non si sono manifestate sensibili variazioni di spesa come del resto si evidenzia nel prospetto che segue, nel quale si raffrontano le spese di competenza dell'ultimo triennio e l'incidenza delle stesse sia sul totale delle prestazioni, sia sull'ammontare dei contributi.

Prospetto comparativo delle spese per l'assicurazione malattia negli anni 1965, 1966, 1967.

	PRESTAZIONI (migliaia di lire)							Incidenza %	
	1965 (*)	1966	1967	Variazioni rispetto al 1966		Sui contributi	Sulle prestazioni		
				Importo	%				
<i>Prestazioni economiche:</i>									
Indennità malattia e maternità	436.196	468.516	434.732	—	33,784	—	7,21	12,44	8,65
Sussidi di morte e contributi di assistenza	46.692	47.469	47.915	+	446	+	0,94	1,37	0,95
Colonie climatiche	16.615	18.746	19.377	+	631	+	3,36	0,55	0,39
<i>Prestazioni sanitarie:</i>									
Medico generiche	305.206	406.448	455.184	+	48.736	+	11,99	13,03	9,06
Farmaceutiche	863.634	1.175.078	1.113.273	—	61.805	—	5,26	31,86	22,16
Ricoveri Istituti di cura . .	943.289	1.051.877	1.022.946	—	28.931	—	2,75	29,28	20,36
Ambulatoriali	336.895	348.933	449.846	+	100.913	+	28,92	12,88	8,95
Specialistiche extra ambulatoriali	262.348	259.790	268.264	+	8.474	+	3,26	7,68	5,34
Ostetriche	14.451	12.121	10.662	—	1.459	—	12,03	0,31	0,21
A rimborso	636.526	843.030	847.661	+	4.631	+	0,55	24,26	16,87
<i>Spese funzionamento ambulatori</i>	220.043	211.766	192.522	—	19.244	—	9,09	5,51	3,83
<i>Prestazioni integrative</i> . . .	163.555	157.480	162.310	+	4.830	+	3,06	4,65	3,23
Totale	4.245.450	5.001.254	5.024.692	+	0,47	+	0,47	143,82	100,00

(*) L'ammontare delle spese, rispetto a quelle indicate nei bilanci 1965 e 1966, è stato rettificato in funzione dei riaccertamenti eseguiti al 31 dicembre 1967.

La mancanza di dati statistici, non rilevati per tempo dal competente Servizio che ha dovuto impegnare il Centro elettrocontabile nel lavoro di meccanizzazione dei pagamenti degli

onorari ai medici generici di libera scelta, non consente una analisi completa delle cause che hanno prodotto le variazioni di cui sopra, analisi che comunque verrà eseguita non appena possibile con altra apposita relazione.

1) *Le prestazioni economiche* indicate per un importo di lire 502 milioni, rappresentano il 10 per cento dell'importo complessivo delle prestazioni e si riferiscono:

- ad indennità giornaliera di malattia e di ricovero per lire 282,5 milioni;
- ad indennità di maternità per lire 152,2 milioni;
- a contributi integrativi di assistenza per lire 42 milioni;
- a sussidi di morte per lire 5,9 milioni;
- a spese per colonie climatiche per lire 19,4 milioni.

Per quanto alle colonie climatiche organizzate dall'Ente esse, nei diversi turni hanno accolto n. 618 bambini per complessive 16.993 giornate di presenza, di cui 12.043 in colonie marine e n. 4.950 in colonie montane. La spesa *pro capite* per ogni giornata di presenza è stata di lire 988 circa e la distribuzione dei bambini nelle diverse colonie è stata di n. 435 nelle colonie marine e n. 183 in quelle montane.

Come già negli anni precedenti l'Ente ha partecipato alla spesa sostenuta da talune Sezioni provinciali dell'AGIS per l'invio in colonia dei figli di dipendenti da Imprese dell'esercizio cine-teatrale.

Per tale compartecipazione, riguardante 57 minori per n. 1.425 giornate di presenza, l'Ente ha sostenuto la spesa di lire 855.000.

2) *Le prestazioni sanitarie* indicate in lire 4.167,8 milioni, costituiscono l'82,94 per cento del totale dei costi diretti della gestione e sono risultati superiori a quelli sostenuti per la competenza dell'esercizio che si prende a riferimento di lire 70,5 milioni con un incremento percentuale, pertanto, dell'1,72 per cento.

Concorrono a determinare la spesa indicata le seguenti prestazioni:

a) *Medico generiche*. — L'assistenza prestata nel corso dell'esercizio ha raggiunto la spesa di lire 455 milioni con un incremento dell'11,99 per cento sull'anno precedente; tale incremento, tuttavia, non può rappresentare, come già indicato nella relazione al bilancio 1966, un andamento sicuro degli oneri dei prossimi esercizi, in quanto un nuovo assetto è entrato in fase di realizzazione con l'esclusione dell'esercizio in esame i cui riflessi sulla spesa si manifesteranno a partire dal 1968.

b) *Farmaceutiche*. — Per quanto riguarda tale tipo di prestazioni si è registrata una spesa di lire 1.113,27 milioni con una diminuzione rispetto alla competenza dell'esercizio 1966 di lire 61,8 milioni.

Si ha motivo di ritenere, tuttavia, che l'importo indicato non rappresenti il solo impegno di spesa dell'esercizio, specialmente se si tiene conto che alcune sedi periferiche, per l'attuazione del sistema di libera scelta del medico generico, hanno dovuto distogliere il personale addetto alle liquidazioni e non hanno, pertanto, potuto fornire una esatta valutazione della spesa in argomento.

c) *Ricoveri in Istituti di cura*. — Le prestazioni in argomento sono indicate in lire 1.022,9 milioni con una contrazione di spesa di lire 28,9 milioni rispetto al 1966 pari al 2,75 per cento.

Anche per tale tipo di prestazioni, circa l'ammontare indicato, valgono le considerazioni esposte per le spese farmaceutiche.

Esaminata nelle sue componenti, la spesa accertata nell'esercizio 1967, indica le seguenti variazioni nel biennio 1966-1967.

(migliaia di lire)

VOCI	1966	1967
Rette di degenza	871.383	853.063
Compensi ai sanitari	180.494	169.883
Totale	(1) 1.051.877	(2) 1.022.946

d) Ambulatoriali. — Le prestazioni in questione hanno fatto registrare un aumento di spesa di lire 100,9 milioni rispetto all'esercizio precedente, il quale aumento si riferisce quasi unicamente all'attuazione, con decorrenza 1° luglio 1967, dell'accordo 22 ottobre 1966, approvato dal Consiglio d'amministrazione il 28 giugno 1967, riguardante la regolamentazione del rapporto libero professionale dei medici specialisti e terapeuti.

Un raffronto della spesa in argomento, nelle sue componenti, indica i valori che seguono:

(migliaia di lire)

VOCI	1966	1967
Onorari e compensi ai medici - Spese per il personale ausiliario di ambulatorio	325.822	433.883
Somministrazioni di medicinali, accertamenti diagnostici e cure varie .	23.111	15.963
Totale	348.933	449.846

e) Specialistiche extra ambulatoriali. — L'assistenza specialistica erogata nel 1967 ha raggiunto la somma di lire 268,2 milioni, superiore a quella di competenza del 1966 del 3,26 per cento.

Gli elementi di costo delle spese di cui sopra risultano dal prospetto che segue:

VOCI	1966	1967
Prestazioni mediche	134.633	140.254
Accertamenti, esami, ecc.	125.157	128.010
Totale	259.790	268.264

f) Ostetriche. — Modesta risulta la spesa sostenuta nell'esercizio in esame che da lire 12,2 milioni accertata per il 1966 è scesa a lire 10,6 milioni nel 1967 con un decremento del 12,03 per cento.

L'ammontare dell'importo indicato nel bilancio va osservato tenendo presente che esso si riferisce esclusivamente a prestazioni conseguenti al concorso delle spese ostetriche per parti a domicilio e che, quindi, non si riferiscono anche a prestazioni per ricoveri in Istituti di cura.

g) A rimborso. — Nell'assistenza a rimborso figurano gli oneri per prestazioni concesse, per conto dell'Ente, dalla Cassa Mutua Integrativa RAI-CMIR (lire 840 milioni) e dall'INAM per gli assistiti residenti nella provincia di Gorizia (lire 7,6 milioni).

Per una opportuna valutazione dell'andamento della gestione della Cassa delegata che, per altro, ha svolto la propria funzione con apprezzata capacità ed oculatezza, di seguito si riporta il movimento delle entrate e delle uscite.

Le entrate della Cassa sono costituite massimamente dal contributo dell'Ente per un importo, valutato in lire 840 milioni. Detto contributo se rapportato al complesso delle entrate effettive della Cassa - lire 1.008,6 milioni - rappresenta l'80,75 per cento.

L'ammontare dei proventi risulta così ripartito:

VOCI	1966	1967	Differenza
Contribuzione E.N.P.A.L.S.	836.419.944	840.000.000 +	3.580.056
Quota capitaria integrativa RAI	56.611.500	58.894.000 +	2.282.500
Garanzia RAI	111.000.000	31.551.531 -	79.448.469
Multe al personale	724.221	469.774 -	254.447
Ritenute su visite mediche, su esami diagnostici e addebiti vari a mutuati	21.355.848	26.754.192 +	5.398.344
Ritenute su farmaceutici assistenza diretta	31.122.638	49.416.462 +	18.293.824
Introiti vari	2.635.174	2.705.823 +	70.649
Quota partecipazione mutuati su medicinali assistenza diretta	26.036.046	17.199.618 -	8.836.428
Sconti da farmacie e su specialità in assistenza diretta	16.416.412	13.230.087 -	3.186.325
Totale	1.102.321.783	1.040.221.487 -	62.100.296

I proventi, così come indicati, hanno coperto integralmente le prestazioni erogate e ciò per effetto, anche, della contribuzione indicata nella voce « GARANZIA RAI » che prevista per convenzione nei limiti della misura del 15 per cento della contribuzione ENPALS, nell'esercizio in argomento rappresenta solo il modesto 3,75 per cento. Da ciò appare evidente come l'onere sia stato quasi integralmente sopportato dall'Ente.

VOCI	1964	1965	Variazioni % sul 1965	1967	VARIAZIONI %	
					sul 1966	sul totale
Visite mediche	185.152.046	224.885.176 +	21,46	190.249.170 -	15,40	18,29
Esami diagnostici	77.676.549	95.985.932 +	23,57	97.324.085 +	1,39	9,35
Interventi chirurgici	35.675.488	41.398.494 +	16,04	65.871.083 +	59,11	6,33
Cure mediche	69.250.641	76.708.308 +	10,77	61.880.838 -	19,33	5,95
Prestazioni farmaceutiche	299.433.351	330.845.065 +	10,49	357.703.418 +	8,12	34,39
Rette degenza	123.877.971	149.974.096 +	21,06	163.381.375 +	8,94	15,71
Prestazioni integrative	43.915.680	44.962.688 +	2,38	61.298.720 +	36,33	5,89
Varie	48.630.132	42.933.548 -	11,71	42.512.798 -	0,98	4,09
Totale	883.611.858	1.007.693.307 +	14,04	1.040.221.487 +	3,23	100,00

Dall'esame del prospetto di cui sopra si rileva che l'aumento di spesa dell'esercizio in esame su quello precedente, pari al 3,23 per cento, rappresenta la somma algebrica degli aumenti e diminuzioni che hanno interessato tutte le voci contabili.

La spesa delle visite mediche è diminuita del 15,40 per cento: gli esami diagnostici hanno fatto registrare un aumento dell'1,39 per cento e la spesa farmaceutica, sebbene abbia subito un incremento dell'8,12 per cento, costituisce sempre la maggiore spesa della gestione delegata tanto da rappresentare circa un terzo della spesa totale.

h) Spese funzionamento ambulatori. — La spesa sostenuta per il funzionamento degli ambulatori ammonta a lire 195,5 milioni con una differenza in meno, rispetto all'esercizio precedente di lire 19,2 milioni.

La citata spesa rilevata in funzione dei vari elementi di costo si ripartisce come segue:

VOCI	1966	1967
Personale sanitario	120.056.540	105.922.605
Spese generali di ambulatorio	91.709.842	86.599.186
Totale	211.766.382	192.521.791

i) Prestazioni integrative. — Sono risultate pari a lire 162,3 milioni di cui lire 108,69 milioni relative alle sole protesi dentarie.

Il totale della spesa è stato superiore a quello di competenza dell'esercizio precedente di lire 4,8 milioni pari al 3,06 per cento ed a tanto hanno contribuito l'estensione della spesa alle cure ostetriche (lire 7,6 milioni) ed agli apparecchi acustici e fonatori (lire 1,2 milioni).

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha svolto la propria opera nel campo della lotta contro le malattie trattando n. 68.220 pratiche di assistenza riguardanti malattie comuni e croniche; n. 428 pratiche di trattamento economico di maternità.

L'ASSICURAZIONE INVALIDITÀ, VECCHIAIA E SUPERSTITI.

La gestione economico-finanziaria dell'Assicurazione invalidità vecchiaia e superstiti - FAP si è chiusa al 31 dicembre 1967 con un avanzo netto di lire 840.250.233, come specificato all'inizio della presente relazione.

Nel corso dell'esercizio 1967 sono state definite n. 3.741 domande di pensione, su n. 4.043 pervenute, contro le 2.439 definite nel 1966. Considerato che durante l'anno sono state eliminate dai ruoli n. 603 pensioni mentre ne sono state inserite nuove per n. 3.391, l'incremento ottenuto è stato di n. 1.788 unità e, pertanto, il numero delle pensioni in ruolo al 31 dicembre 1967 è passato da n. 14.042 del 1966 a n. 15.830 di cui n. 14.297 ordinarie e n. 1.538 integrative del trattamento INPS.

Alla chiusura dell'esercizio 1967 le pensioni in godimento sono così ripartite:

invalidità	2.791
vecchiaia	9.313
anzianità	270
superstiti	3.456
Totale	15.830

L'ammontare complessivo delle spese per pensioni pagate nel corso dell'esercizio è stato di lire 7.989,8 milioni, con un incremento, rispetto all'esercizio precedente, di lire 1.306,9 milioni.

La mancanza di dati statistici, come in precedenza indicato, e per i motivi esposti, non consente di sviluppare ulteriormente l'argomento; si fa riserva, tuttavia, di fornire una relazione completa quanto prima.

SPESE PER LA PREVENZIONE DELL'INVALIDITÀ

Durante l'anno 1967 sono state erogate prestazioni per la prevenzione dell'invalidità a n. 42 lavoratori, per un importo complessivo di lire 4.335.525 di cui lire 2.480.970 per coloro che sono stati ammessi al godimento delle cure termali e lire 1.854.555 per prestazioni sanitarie.

LE SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE.

Alla chiusura dell'esercizio 1967 le spese generali di amministrazione sono risultate ammontanti a lire 2.111.666.181 contro lire 1.981.177.985 registrate nel 1966, con un incremento, pertanto, del 6,1 per cento.

L'incidenza di dette spese sul totale delle entrate effettive, comprensive del riaccertamento dei residui, è stata del 13,55 per cento contro il 13,27 per cento, dell'esercizio precedente, mentre sulle uscite effettive, comprensive anche queste dei riaccertamenti dei residui, detta incidenza è risultata pari al 12,10 per cento contro il 13,07 per cento del 1966.

Una breve analisi sulla composizione della spesa in questione, indica chiaramente che la maggior parte della spesa sostenuta ha carattere di obbligatorietà essendo relativa a retribuzioni ed oneri per il personale, per lire 1.715,3 milioni, mentre la restante spesa, legata al raggiungimento dei fini istituzionali dell'Ente, è stata contenuta in lire 396,3 milioni, superiore a quella dell'esercizio preso a confronto di lire 59,7 milioni. In ordine a tale spesa è opportuno far notare che essa sarebbe risultata pressoché uguale a quella del precedente esercizio se l'Ente avesse potuto non assumere l'onere relativo alle spese postali e bancarie conseguente ai pagamenti a favore di istituti ospedalieri, farmacie e sanitari, oneri questi che fino al precedente esercizio erano posti a carico dei beneficiari; se nel corso dell'esercizio non si fosse manifestato l'aumento delle tariffe postali ed ancora se non si fosse manifestata la necessità di sostenere l'onere (lire 30 milioni) per l'acquisto e stampa di ricettari, moduli vari, buste, ecc. conseguenti alla estensione a tutto il territorio nazionale del sistema di libera scelta del medico generico.

LE ALTRE SPESE DI GESTIONE.

Per quanto alle altre spese di gestione, esse riguardano:

1) le spese di gestione degli immobili che da lire 72 milioni del 1966 sono passate a lire 60,1 milioni nel 1967, con una contrazione di spesa di lire 11,9 milioni;

2) le contribuzioni a Enti diversi che, come rilevabili nell'allegato, sono risultate pari a lire 1.708,6 milioni di cui lire 1.640,6 milioni dovuti al Fondo sociale ai sensi della legge 21 luglio 1965, n. 903 art. 26 lett. a).

La maggiore spesa di lire 489,5 milioni, rispetto al 1966, è dovuta per la quasi totalità al maggiore onere dovuto per il Fondo indicato (+ 487,6 milioni);

3) le restituzioni di contributi che da lire 105,5 milioni sono passate a lire 201,1 milioni di cui lire 186,1 milioni trasferiti all'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; lire 10 milioni riguardanti trasferimenti al Fondo sociale di sanzioni pecuniarie incassate per inadempienze nel versamento di contributi IVS, giusta articolo 26 lettera B) della succitata legge e lire 5 milioni restituiti alle imprese perché indebitamente versati;

4) le spese per accertamento dei contributi che non hanno fatto registrare apprezzabili variazioni rispetto al precedente esercizio, in quanto a fronte di una spesa di lire 48,2 milioni del 1966, ne è stata sostenuta una di lire 48,5 milioni nel 1967;

5) l'acquisto di beni d'uso che hanno registrato una maggiore spesa, rispetto al precedente esercizio, di lire 15,5 milioni;

6) le manutenzioni straordinarie dei locali adibiti ad uffici che sono risultate pari a lire 18 milioni.

Attività:

1) *Conto tesoreria e banche diverse.* La realizzazione alla scadenza dell'esercizio di crediti per contributi e la vendita dei titoli di proprietà (lire 1.323,2 milioni) hanno consentito di registrare fra le attività dello stato patrimoniale la considerevole cifra di lire 3.377,5 milioni, inferiore di lire 226,6 milioni rispetto a quella dell'esercizio precedente.

È noto infatti che l'Ente nel secondo semestre dell'esercizio 1967 ha attraversato un periodo piuttosto difficile per effetto della mancanza di disponibilità liquide, dovute allo stato deficitario della gestione di malattia, stato che impose prima il blocco dei pagamenti relativi alla citata gestione e quindi il ricorso alla vendita dei titoli di proprietà.

La minore disponibilità di numerario infatti, ha prodotto una flessione piuttosto notevole nelle entrate per interessi su conti correnti; dette entrate, registrate in lire 133,3 milioni nel 1966, sono risultate pari a lire 66,3 milioni nel 1967 e, pertanto, inferiori del 50,27 per cento.

2) *Cessioni di contributi dello Stato a imprese dello spettacolo.* La politica di disinvestimenti, iniziata nel 1966, anno in cui al titolo in argomento si produssero disinvestimenti per lire 190 milioni, si è maggiormente accentuata nel 1967 tanto che, oltre ai titoli di cui più sopra si è fatto cenno, si sono prodotte realizzazioni di investimenti in cessioni di contributi per lire 234,1 milioni; per effetto di quanto detto, pertanto, le cessioni in questione sono passate da lire 625,7 milioni del 1966 a lire 391,6 alla chiusura del bilancio 1967.

3) *Mutui* (lire 1.703,1 milioni). Anche per il titolo in oggetto si è prodotta una contrazione della somma che risultava investita alla fine dell'esercizio precedente; detta contrazione necessaria per motivi in precedenza esposti, è risultata corrispondente a lire 424,6 milioni.

4) *Immobili* (lire 15.652,4 milioni). L'importo inventariato è superiore a quello del precedente esercizio di lire 670 milioni; la gestione immobiliare ha consentito il conseguimento di un introito per fitti attivi di lire 515,1 milioni, importo questo lievemente superiore a quello accertato nel precedente esercizio;

5) *Mobili e attrezzature sanitarie.* I beni in argomento, essendo stati completamente ammortizzati, vengono esposti con il valore di lire 1.

6) *Debitori vari* (lire 3.531,8 milioni). L'importo indicato si riferisce a:

contributi di malattia e IVS non riscossi	L.	2.815.531.202
rendite patrimoniali scadute e non incassate	»	150.702.229
sconti su medicinali dovuti da produttori e farmacie	»	150.276.777
contributi Ministeriali per sussidi a pionieri e lavoratori	»	30.000.000
rate di mutui scadute e non riscosse	»	293.531.166
gestione assicurazione malattia soci AGIS	»	26.922.137
a titoli diversi	»	50.174.356
		<hr/>
TOTALE	L.	3.531.752.553
		<hr/> <hr/>

9) *Crediti verso l'INPS* (lire 2.354 milioni). Rappresentano l'onere del Fondo sociale per quote di pensioni già pagate dall'Ente ai propri pensionati nel corso dell'esercizio 1967.

10) *Disavanzo Fondo assicurazione malattia* (lire 7.798,4 milioni). L'importo indicato rappresenta la somma dei disavanzi che alla chiusura del bilancio che si presenta per l'approvazione si sono manifestati. Un commento sull'entità del disavanzo indicato sembra del tutto superfluo; di esso si è parlato e scritto a sufficienza perché se ne debba riparlare anche in questa occasione, tanto più che al momento in cui viene stilata la presente relazione non è stato adottato alcun provvedimento idoneo, sia ad ammortizzare il disavanzo, che a frenarne il continuo dilagare.

Si ha fiducia, tuttavia, nei lavori in corso da parte degli Organi collegiali, lavori che non appena giungeranno a termine, indicheranno la via da seguire per modificare in senso favorevole per il futuro della gestione interessata, l'attuale situazione.

11) *Conti d'ordine: « depositi di terzi a garanzia »* (lire 344,8 milioni). La consistenza rilevata alla chiusura del bilancio, che viene annotata sia fra le *attività*, sia fra le *passività*, è rappresentata da versamenti di terzi e si riferiscono a:

depositi per agibilità	L.	63.728.804
depositi su operazioni di mutui	»	60.492.390
depositi per locazioni	»	78.727.310
depositi per contributi	»	2.300.000
decimi di trattenute su stati di avanzamento lavori	»	139.579.331
		<hr/>
TOTALE	L.	344.827.835
		<hr/> <hr/>

Passività:

1) *Creditori vari* (lire 2.752,1 milioni). Il conto in argomento si riferisce a debiti verso terzi come di seguito precisati:

per prestazioni a carico dell'assicurazione malattia	L.	2.546.300.752
per contribuzioni ad Enti diversi	»	19.313.977
per spere relative alla gestione degli immobili	»	2.440.921
a favore di diversi per partite di giro	»	184.077.238
		<hr/>
TOTALE	L.	2.752.132.888
		<hr/> <hr/>

Un raffronto fra i debiti citati e quelli indicati alla chiusura del bilancio precedente, fa immediatamente rilevare che il maggiore indebitamento è da ricercarsi nelle prestazioni a carico dell'assicurazione di malattia; infatti rispetto al 1966 la gestione di malattia annota maggiori debiti per lire 1.398,3 milioni che espressi in percentuale rappresentano il 121,80 per cento. Ciò naturalmente, è da porsi unicamente in relazione allo stato deficitario della gestione in argomento che non consente il puntuale pagamento a terzi delle prestazioni fruite dagli assistiti.

2) *Debiti verso l'INPS* (lire 1.650,7 milioni). La somma annotata si riferisce al contributo dovuto al Fondo sociale giusta articolo 26 lett. a) della legge 21 luglio 1965, n. 903 (lire 1.640,7 milioni) ed all'ammontare delle sanzioni pecuniarie (lire 10 milioni) dovute al citato Fondo a norma della lettera b) articolo 26 della legge citata.

3) *Fondo ammortamento immobili* (lire 396,9 milioni). La consistenza del fondo in argomento è risultata, al confronto con l'esercizio precedente, superiore di lire 65,1 milioni.

4) *Fondi patrimoniali* (lire 30.009 milioni). Il disavanzo che ancora una volta è stato registrato nella gestione malattia, non consente di inserire fra i fondi in questione quello della gestione deficitaria.

Per quanto a quelli che, tuttavia, risultano nel bilancio, essi nel complesso hanno fatto registrare un aumento di lire 974,5 milioni come si può rilevare dal prospetto che segue:

	Consistenza al 1° gennaio 1966	VARIAZIONI			Consistenza al 31 dicembre 1966	
		Aumenti	Diminuzioni	%		
Fondo Assicurazione I.V.S.	8.079.599.322	765.682.731	—	+	9,47	8.845.282.053
Fondo adeguamento pen- sioni	19.268.856.715	74.567.502	—	+	0,38	19.343.424.217
Fondo liquidazione persona- le sanitario	132.704.521	37.896.961	83.745.737	—	34,54	86.855.745
Totali . . .	29.034.569.506	1.058.225.862	83.745.737	+	3,35	30.009.049.631

La gestione del fondo di previdenza per il personale annota un incremento netto patrimoniale di lire 272,3 milioni passando da lire 1.746,4 del 1966 a lire 2.018,7 alla chiusura del bilancio 1967.

A conclusione non rimane che raccomandare agli Organi collegiali di voler tradurre in provvedimenti quelle manifestazioni di buona volontà sempre professate, non tralasciando ogni sforzo possibile e non indugiando sulle eventuali soluzioni che si presenteranno perché si possa al più presto sollevare l'amministrazione dall'imbarazzo di non poter assolvere, alle rispettive scadenze, gli impegni assunti ed al tempo stesso porre l'Ente in condizioni di superare il difficile periodo che sta attraversando.

Roma, 19 giugno 1968.

IL DIRETTORE GENERALE
Rag. Alessandro Torre

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI
sul Bilancio Consuntivo per l'esercizio finanziario 1967

I risultati dell'esercizio finanziario 1967 dell'Ente Nazionale di Previdenza e di Assistenza per i Lavoratori dello Spettacolo (ENPALS) si riassumono nelle seguenti cifre:

Entrate effettive	L.		15.319.041.991
Uscite effettive	»		17.226.330.530
		Differenza	L. 1.907.288.539
Ammortamenti accantonamenti liquidazione personale sanitario al netto delle insussistenze attive	L.		33.417.259
		Disavanzo dell'esercizio	L. 1.940.705.798
		Eccedenza riaccertamento residui	» 44.275.889
		Disavanzo economico	L. 1.896.429.909

I diversi fondi patrimoniali registrano le seguenti variazioni:

Fondo assicurazione invalidità, vecchiaia e supestiti	L.	+	765.682.731
Fondo riserva speciale F.A.P.	»	+	180.078.668
Fondo adeguamento pensioni	»	+	74.567.502
			<hr/>
		Totale accantonamenti	L. 1.020.328.901
		Disavanzo gestione assicurazione malattia	» — 2.916.758.810
		Disavanzo patrimoniale netto	L. — 1.896.429.909

Analizzando i risultati consuntivi rispetto alle previsioni dell'esercizio, si hanno le seguenti considerazioni:

ENTRATE.

Preventivate nel complesso in lire 14.616.000.000, risultano accertate in sede consuntiva in lire 18.009.281.534, con uno scarto in più di lire 3.393.281.534, pari a circa il 23 per cento.

In particolare:

a) le entrate effettive, su una previsione di lire 12.891.000.000, risultano accertate per lire 15.319.041.991, con l'incremento di lire 2.428.041.991, dovuto principalmente al maggiore gettito contributivo (2.043 milioni);

b) *le entrate per movimento di capitali*, preventivate in lire 725.000.000, sono state accertate in sede consuntiva in lire 1.932.223.877, con una differenza in più di lire 1.207.223.877, dovuta essenzialmente al realizzo di titoli di proprietà;

c) *le entrate per partite di giro*, preventivate per lire 1.000.000.000, sono state accertate in consuntivo per lire 758.015.666, con uno scarto di lire 241.984.334, dovuto principalmente a minori incassi di contributi per gestioni speciali.

USCITE.

Preventivate nel complesso in lire 17.676.000.000, sono state impegnate in sede consuntiva in lire 18.738.072.557, con un incremento di lire 1.062.072.557, pari a circa il 6 per cento.

In particolare:

a) *le spese effettive* per fini istituzionali e di amministrazione, previste in lire 16 miliardi 281.000.000, sono state impegnate per lire 17.226.330.530, con un aumento di lire 945 milioni 330.530, dovuto essenzialmente agli incrementi della gestione previdenziale (+ 1.027 milioni) mentre la gestione malattia ha segnato una contrazione di oltre 290 milioni. Le spese generali di amministrazione hanno segnato una piccola variazione in meno di lire 14 milioni rispetto al preventivo ed il rapporto tra esse spese e la gestione complessiva è sceso dal 13 per cento al 12 per cento;

b) *le spese per movimento di capitali*, preventivate in lire 395.000.000, risultano impegnate, a fine esercizio 1967, in lire 753.726.361, con un incremento di lire 358.726.361, dovuti essenzialmente a investimenti immobiliari;

c) *le spese per partite di giro* recano un decremento sulle previsioni e pareggiano in lire 758.015.666 con le entrate.

MOVIMENTO DEI RESIDUI.

La gestione dei residui ha dato le seguenti risultanze:

Attivi lire 5.181.102.806 di cui riscossi lire 4.290.439.874;

Passivi lire 3.496.073.855 di cui pagati lire 2.807.774.873.

CONTO PATRIMONIALE.

Il Conto patrimoniale presenta le seguenti risultanze:

Attività	L.	27.010.430.649
Passività	»	4.799.818.486
		<hr/>
Patrimonio netto	L.	22.210.612.163
		<hr/> <hr/>

corrispondente all'ammontare dei fondi di accantonamento come segue:

Fondo assicurazione I.V.S.	L.	8.845.282.053
Fondo adeguamento pensioni	»	19.343.424.217
Fondo riserva speciale F.A.P.	»	1.733.487.616
Fondo liquidazione personale sanitario	»	86.855.745
		<hr/>
Totale disavanzo	L.	30.009.049.631
Patrimonio netto	»	7.798.437.468
		<hr/>
	L.	22.210.612.163
		<hr/> <hr/>

Il patrimonio netto dell'esercizio in esame rispetto a quello del 1966 si riduce di lire 1.942.278.685.

In merito alle singole voci del conto patrimoniale, si rileva quanto segue:

CASSA - Il saldo delle disponibilità bancarie alla fine dell'esercizio 1967 è risultato di lire 3.377.543.218, con una contrazione rispetto alla fine del precedente esercizio, di lire 226.694.009;

CESSIONI DI CONTRIBUTI. - dello Stato ad imprese dello spettacolo. Risultano accertate in lire 391.550.875, con una diminuzione di lire 234.118.120 rispetto all'anno precedente;

MUTUI - Risultano accertati in lire 1.703.152.462, con una diminuzione, rispetto al decorso esercizio 1966 di lire 424.670.788;

TITOLI - La consistenza risulta tutta realizzata;

IMMOBILI - Sono valutati in lire 15.652.355.540, con un aumento di lire 669.980.624 rispetto alla consistenza del precedente anno. Sugli immobili si sono conseguiti fitti attivi per oltre 515 milioni;

MOBILI ED ATTREZZATURE SANITARIE - Risultano simbolicamente per lire 1, essendo stato completamente ammortizzato il loro valore;

DEBITORI VARI - I crediti dell'Ente risultano accertati in lire 3.531.752.553, con un aumento di lire 551.784.173 rispetto al 1967;

CREDITI VERSO L'INPS - Ascendono a lire 2.354.076.000 con un incremento di lire 422.664.000 rispetto al precedente esercizio;

CONTI D'ORDINE - Ammontano a lire 344.827.835;

DISAVANZO ASSICURAZIONE MALATTIA - È salito a lire 7.798.437.468, con un incremento di lire 2.916.758.810 rispetto al 1966. In particolare si riassumono le risultanze:

Disavanzo malattia 1964	L.	1.032.558.720
Disavanzo malattia 1965	»	1.767.923.979
Disavanzo malattia 1966	»	2.338.486.557
Disavanzo malattia 1967	»	2.916.758.810
		<hr/>
Totale	L.	8.055.728.066

Utilizzo riserve ordinarie 1964 (118.201.836) 1965 (53.700.449) 1966 (85.388.313) L. 257.290.598

Disavanzo malattia al 31 dicembre 1967 L. 7.798.437.468

Il Collegio dei Sindaci ravvisa la necessità che sia normalizzata la gestione dell'assicurazione malattia attraverso idonei provvedimenti, avuto riguardo al crescente e preoccupante disavanzo;

CREDITORI VARI - La consistenza dei debiti in lire 2.752.132.888, con un aumento di lire 801.426.853 rispetto al 1966;

DEBITI VERSO L'INPS - Ammontano a lire 1.650.763.728 con un incremento di lire 487.679.687 rispetto al precedente esercizio;

FONDO AMMORTAMENTO IMMOBILI - Ammonta a lire 396.921.870, con un aumento di lire 65.164.285 rispetto all'anno precedente;

FONDI PATRIMONIALI - Ascendono a lire 30.009.049.631, come già precisato e risultano ripartiti nei fondi e per le cifre dianzi specificati;

CONTI D'ORDINE - Assommano a lire 344.827.835, come all'attivo.

Il movimento bancario dell'esercizio 1967 è stato di circa 45 miliardi, con un aumento di 3,3 miliardi rispetto al precedente esercizio.

Il Collegio dei Sindaci ha sempre partecipato alle sedute del Consiglio di Amministrazione e del Comitato Esecutivo dell'Ente ed ha altresì, esaminato e controllato, ai sensi di legge, le scritture ed i documenti contabili, che sono risultati concordanti coi dati del bilancio consuntivo 1967 predisposto dall'amministrazione.

Nel ribadire la propria preoccupazione per la delicata situazione concernente la gestione di assicurazione malattia e nel raccomandare la sollecita adozione di idonei provvedimenti, il Collegio esprime, tuttavia, il proprio favorevole avviso per la approvazione del bilancio in esame.

Roma, 26 giugno 1968

IL COLLEGIO DEI SINDACI

BILANCIO CONSUNTIVO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967.

Risultanze alla fine dell'esercizio 1967.

CONTO FINANZIARIO.		
Totale delle entrate di competenza		18.009.281.534
Totale delle uscite di competenza		18.738.072.557
	Disavanzo finanziario di competenza	728.791.023
Riaccertamento dei residui esercizi precedenti		
Entrate	269.722.426	
Uscite	225.446.537	
		44.275.889
	Disavanzo amministrativo d'esercizio	684.515.134
CONTO ECONOMICO.		
Totale delle entrate effettive		15.319.041.991
Totale delle uscite effettive		17.226.330.530
	Disavanzo economico lordo della competenza	1.907.288.539
Ammortamenti, accantonamenti per liquidazioni personale sanitario	176.580.017	
Insussistenze passive	143.162.758	
		33.417.259
	Disavanzo dell'esercizio	1.940.705.798
Riaccertamento dei residui come dal Conto finanziario		44.275.889
	Disavanzo economico	1.896.429.909
CONTO CASSA.		
Rimanenze di cassa al 1° gennaio 1967		3.604.237.227
Totale riscossioni	17.304.555.787	
Totale pagamenti	17.531.249.796	
	Decremento di cassa	226.694.009
		226.694.009
	Rimanenza di cassa al 31 dicembre 1967	3.377.543.218

IL CAPO DELL'UFFICIO RAGIONERIA
(Rag. Cosimi Giovanni)

IL DIRETTORE GENERALE
(Rag. Alessandro Torre)

I SINDACI

(Prof. Dott. Mario Sinopoli - Dott. Mario Lombardi)
(Dott. Mario Di Gennaro - Sig. Alberto Galli)
(Avv. Attilio D'Onofrio)

IL PRESIDENTE
(Avv. Filippo Lupis)

DENOMINAZIONE	Somme stanziato nel preventivo	CONTO DELLA COMPETENZA		
		ACCERTAMENTI		
		Riscosse	Da riscuotere	Totale
ENTRATE EFFETTIVE				
1. — Contributi:				
— per l'assicurazione malattia	3.100.000.000	2.846.399.706	647.319.000	3.493.718.706
— per l'assicurazione I.V.S.	90.000.000	89.682.558	11.257.000	100.939.558
— per il Fondo adeguamento pensioni	6.000.000.000	6.022.717.332	1.615.954.000	7.638.671.332
Totale	9.190.000.000	8.958.799.596	2.274.530.000	11.233.329.596
2. — Contributi trasferiti dall'I.N.P.S.	250.000.000	400.032.969	—	400.032.969
3. — Oneri a carico INPS pensioni Fondo sociale	2.314.000.000	—	2.354.076.000	2.354.076.000
Totale	2.564.000.000	400.032.969	2.354.076.000	2.754.108.969
4. — Proventi accessori dei contributi (Indennità di mora, somme aggiuntive, penalità):				
— per l'assicurazione malattia	—	63.277.803	—	63.277.803
— gestione fondo adeguamento pensioni	—	56.636.207	—	56.636.207
— da trasferire al Fondo sociale	—	10.080.728	—	10.080.728
Totale	—	129.994.738	—	129.994.738
5. — Recuperi di spese:				
— per l'assicurazione malattia	10.000.000	37.672.262	—	37.672.262
— per l'assicurazione I.V.S.	—	35.885.223	—	35.885.223
— su spese generali	—	18.764.802	—	18.764.802
Totale	10.000.000	92.322.287	—	92.322.287
6. — Rendite patrimoniali:				
— su investimenti immobiliari	550.000.000	502.657.881	12.507.405	515.165.286
— su investimenti mobiliari	285.000.000	263.171.447	26.720.073	289.891.520
Totale	835.000.000	765.829.328	39.227.478	805.056.806
7. — Proventi diversi straordinari:				
— sconti e partecipazione beneficiari al costo dei medicinali	290.000.000	103.075.322	164.548.448	267.623.770
— altri	2.000.000	6.605.825	30.000.000	36.605.825
Totale	292.000.000	109.681.147	194.548.448	304.229.595
TOTALE ENTRATE EFFETTIVE	12.891.000.000	10.456.660.065	4.862.381.926	15.319.041.991

Differenza col preventivo	CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1967
	Situazione al 1° gennaio 1967	Accertamenti intervvenuti nel corso dell'esercizio	Totale	Riscossi	Da riscuotere		
+ 393.718.706	665.522.730	135.519.838	801.042.568	616.147.806	184.894.762	3.462.547.512	832.213.762
+ 10.939.558	24.156.721	2.661.734	21.494.987	10.602.312	10.892.675	100.284.870	22.149.675
+ 1.638.671.332	1.397.864.827	126.144.612	1.524.009.439	1.178.795.674	345.213.765	7.201.513.006	1.961.167.765
+ 2.043.329.596	2.087.544.278	259.002.716	2.346.546.994	1.805.545.792	541.001.202	10.764.345.388	2.815.531.202
+ 150.032.969	—	—	—	—	—	400.032.969	—
+ 40.076.000	1.931.412.000	—	1.931.412.000	1.931.412.000	—	1.931.412.000	2.354.076.000
- 190.108.969	1.931.412.000	—	1.931.412.000	1.931.412.000	—	2.331.444.969	2.354.076.000
+ 63.277.803	—	—	—	—	—	63.277.803	—
+ 56.636.207	—	—	—	—	—	56.636.207	—
+ 10.080.728	—	—	—	—	—	10.080.728	—
+ 129.994.738	—	—	—	—	—	129.994.738	—
+ 27.672.262	—	—	—	—	—	37.672.262	—
+ 35.885.223	—	—	—	—	—	35.885.223	—
+ 18.764.802	—	—	—	—	—	18.764.802	—
+ 82.322.287	—	—	—	—	—	92.322.287	—
- 34.834.714	34.991.926	—	34.991.926	23.531.621	11.460.305	526.189.502	23.967.710
- 4.891.520	173.478.832	—	173.478.832	73.464.386	100.014.446	336.635.833	126.734.519
- 29.943.194	208.470.758	—	208.470.758	96.996.007	111.474.751	862.825.335	150.702.229
- 22.376.230	142.129.749	4.021.660	146.151.409	145.808.394	343.015	248.883.716	164.891.463
- 34.605.825	60.459.715	845.588	61.305.303	61.305.303	—	67.911.128	30.000.000
- 12.229.595	202.589.464	4.867.248	207.456.712	207.113.697	343.015	316.794.844	194.891.463
- 2.428.041.991	4.430.016.500	263.869.964	4.693.886.464	4.041.067.496	652.818.968	14.497.727.561	5.515.200.894

DENOMINAZIONE	Somme stanziato nel preventivo	CONTO DELLA COMPETENZA		
		ACCERTAMENTI		
		Riscosse	Da riscuotere	Totale
MOVIMENTO DI CAPITALI				
8. - Rientro cessioni di contributi dello Stato a Imprese dello Spettacolo	375.000.000	234.118.120	—	234.118.120
9. - Estinzione di mutui attivi	280.000.000	294.807.944	129.862.844	424.670.788
10. - Titoli estratti e rimborsati	70.000.000	1.273.434.969	—	1.273.434.969
TOTALE MOVIMENTO DI CAPITALI	725.000.000	1.802.361.033	129.862.844	1.932.223.877
PARTITE DI GIRO				
11. - Ritenute e contributi su competenze al personale (Erario, INPS, ENPDEDP, GESCAL, Fondo Previdenza)	300.000.000	265.248.772	—	265.248.772
12. - Incasso contributi per conto Gestioni speciali	400.000.000	468.925.328	—	468.925.328
13. - Introiti per contabilità speciali	300.000.000	20.920.715	2.920.851	23.841.566
TOTALE PARTITE DI GIRO	1.000.000.000	755.094.815	2.920.851	758.015.666
RIEPILOGO				
TOTALE ENTRATE EFFETTIVE	12.891.000.000	10.456.660.065	4.862.381.926	15.319.041.991
TOTALE MOVIMENTO DI CAPITALI	725.000.000	1.802.361.033	129.862.844	1.932.223.877
TOTALE PARTITE DI GIRO	1.000.000.000	755.094.815	2.920.851	758.015.666
TOTALE GENERALE	14.616.000.000	13.014.115.913	4.995.165.621	18.009.281.534

Differenza col preventivo	CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1967
	Situazione al 1° gennaio 1967	Accertamenti interventuti nel corso dell'esercizio	Totale	Riscossi	Da riscuotere		
— 140.881.880	—	—	—	—	—	234.118.120	—
+ 144.670.788	200.785.503	—	200.785.503	37.117.181	163.668.322	331.925.125	293.531.166
+ 1.203.434.969	—	—	—	—	—	1.273.434.969	—
+ 1.207.223.877	200.785.503	—	200.785.503	37.117.181	163.668.322	1.839.478.214	293.531.166
— 34.751.228	—	740	740	740	—	265.249.512	—
+ 68.925.328	26.830.747	5.851.722	32.682.469	5.760.332	26.922.137	474.685.660	26.922.137
— 276.158.434	253.747.630	—	253.747.630	206.494.125	47.253.505	227.414.840	50.174.356
— 241.984.334	280.578.377	5.852.462	286.430.839	212.255.197	74.175.642	967.350.012	77.096.493
+ 2.428.041.991	4.430.016.500	263.869.964	4.693.886.464	4.041.067.496	652.818.968	14.497.727.561	5.515.200.894
+ 1.207.223.877	200.785.503	—	200.785.503	37.117.181	163.668.322	1.839.478.214	293.531.166
— 241.984.334	280.578.377	5.852.462	286.430.839	212.255.197	74.175.642	967.350.012	77.096.493
+ 3.393.281.534	4.911.380.380	269.722.426	5.181.102.806	4.290.439.874	890.662.932	17.304.555.787	5.885.828.553

DENOMINAZIONE	Somme stanziato nel preventivo	CONTO DELLA COMPETENZA		
		IMPEGNI		
		Pagate	Da pagare	Totale
USCITE EFFETTIVE				
1. - Gestione assicurazione malattia:				
Prestazioni economiche:				
Indennità giornaliera di malattia e di maternità	370.000.000	385.451.502	49.280.177	434.731.679
Sussidi di morte e contributi d'assistenza	45.000.000	41.306.420	6.608.900	47.915.320
Colonie climatiche	15.000.000	18.564.687	812.880	19.377.567
Totale	430.000.000	445.322.609	56.701.957	502.024.566
Prestazioni sanitarie:				
Medico generiche	704.000.000	383.705.942	71.478.271	455.184.213
Farmaceutiche	1.360.000.000	644.746.407	468.526.528	1.113.272.935
Ricoveri in istituti di cura	1.018.000.000	355.345.099	667.601.277	1.022.946.376
Ambulatoriali	292.000.000	441.023.083	8.822.828	449.845.911
Specialistiche extra ambulatoriali	239.000.000	178.986.133	89.277.914	268.264.047
Ostetriche	16.000.000	9.910.395	752.000	10.662.395
A rimborso	820.000.000	7.660.787	840.000.000	847.660.787
Totale	4.449.000.000	2.021.377.846	2.146.458.818	4.167.836.664
Spese funzionamento ambulatori	278.000.000	191.897.600	624.191	192.521.791
Prestazioni integrative	158.000.000	137.517.678	24.792.195	162.309.873
Totale costi diretti assicurazione malattia	5.315.000.000	2.796.115.733	2.228.577.161	5.024.692.894
2. - Gestione Assicurazione I.V.S. e F.A.P.:				
Rate di pensione:				
B.A.S.E.	71.200.000	64.819.810	—	64.819.810
F.A.P.	3.764.800.000	4.492.833.049	—	4.492.833.049
Fondo sociale	2.314.000.000	2.354.076.000	—	2.354.076.000
Assegno provvisorio integrativo	850.000.000	1.078.149.850	—	1.078.149.850
Onorari, spese di viaggio e varie per accertamenti sanitari	—	33.192.838	—	33.192.838
Spese per prevenzione e cura dell'invalidità	—	4.335.525	—	4.335.525
Totale costi diretti Assicurazione I.V.S.-F.A.P.	7.000.000.000	8.027.407.072	—	8.027.407.072
3. - Spese gestioni immobili	125.000.000	57.703.703	2.440.921	60.144.624
4. - Contribuzioni a enti diversi	1.488.000.000	51.150.738	1.657.463.932	1.708.614.670
5. - Trasferimento e restituzione contributi	140.000.000	191.061.919	10.080.728	201.142.647
6. - Spese generali d'amministrazione	2.126.000.000	2.111.666.181	—	2.111.666.181
7. - Spese accertamenti contributi	42.000.000	48.525.941	—	48.525.941
8. - Acquisto beni d'uso	11.000.000	26.058.035	—	26.058.035
9. - Manutenzione straordinaria locali uffici	34.000.000	18.078.466	—	18.078.466
TOTALE USCITE EFFETTIVE	16.281.000.000	13.327.767.788	3.898.562.742	17.226.330.530

Differenza ol preventivo	CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1967
	Situazione al 1° gennaio 1967	Accertamenti intervvenuti nel corso dell'esercizio	Totale	Pagati	Da pagare		
64.731.679	40.801.788	12.683.189	53.484.977	53.484.977	—	438.936.479	49.280.177
2.915.320	7.242.800	—	7.242.800	5.227.760	2.015.040	46.534.180	8.623.940
4.377.567	50.000	967.480	1.017.480	1.017.480	—	19.582.167	812.880
72.024.566	48.094.588	13.650.669	61.745.257	59.730.217	2.015.040	505.052.826	58.716.997
248.815.787	36.640.434	14.894.397	51.534.831	47.551.136	3.983.695	431.257.078	75.461.966
246.727.065	357.525.472	1.142.194	358.667.666	299.877.435	58.790.231	944.623.842	527.316.759
4.946.376	422.405.329	12.602.707	435.008.036	413.824.827	21.183.209	769.169.926	688.784.486
157.845.911	1.380.454	9.585.682	10.966.136	10.358.326	607.810	451.281.409	9.430.638
29.264.047	38.846.291	29.124.538	67.970.829	67.970.829	—	246.956.962	89.277.914
5.337.605	850.000	—	850.000	811.000	39.000	10.721.395	791.000
27.660.787	227.127.020	96.419.944	323.546.964	93.652.553	229.894.411	101.313.340	1.069.894.411
281.163.336	1.084.775.000	163.769.462	1.248.544.462	934.046.106	314.498.356	2.955.423.952	2.460.957.174
85.478.209	819.054	3.175.528	3.994.582	3.994.582	—	195.892.182	624.191
4.309.873	14.308.795	2.574.060	16.882.855	15.672.660	1.210.195	153.190.338	26.002.390
290.307.106	1.147.997.437	183.169.719	1.331.167.156	1.013.443.565	317.723.591	3.809.559.298	2.546.300.752
6.380.190	—	—	—	—	—	64.819.810	—
728.033.049	—	—	—	—	—	4.492.833.049	—
40.076.000	—	—	—	—	—	2.354.076.000	—
228.149.850	—	—	—	—	—	1.078.149.850	—
33.192.838	—	2.390.292	2.390.292	2.390.292	—	35.583.130	—
4.335.525	—	176.160	176.160	176.160	—	4.511.685	—
1.027.407.072	—	2.566.452	2.566.452	2.566.452	—	8.029.973.524	—
64.855.376	5.319.984	15.512.275	20.832.259	20.832.259	—	78.535.962	2.440.921
220.614.670	1.180.880.681	990.950	1.181.871.631	1.179.338.586	2.533.045	1.230.489.324	1.659.996.977
61.142.647	10.022.041	—	10.022.041	10.022.041	—	201.083.960	10.080.728
14.333.819	1.383.882	16.540.668	17.924.550	17.924.550	—	2.129.590.731	—
6.525.941	—	415.716	415.716	415.716	—	48.941.657	—
15.058.035	—	398.295	398.295	398.295	—	26.456.330	—
15.921.534	—	—	—	—	—	18.078.466	—
945.330.530	2.345.604.025	219.594.075	2.565.198.100	2.244.941.464	320.256.636	15.572.709.252	4.218.819.378

DENOMINAZIONE	Somme stanziare nel preventivo	CONTO DELLA COMPETENZA		
		IMPEGNI		
		Pagate	Da pagare	Totale
MOVIMENTO DI CAPITALI				
10. — Acquisto immobili	395.000.000	669.980.624	—	669.980.624
11. — Fondo liquidazione personale sanitario	—	83.745.737	—	83.745.737
TOTALE MOVIMENTO DI CAPITALI	395.000.000	753.726.361	—	753.726.361
PARTITE DI GIRO				
12. — Versamento ritenute su competenze al personale	300.000.000	159.237.288	106.011.484	265.248.772
13. — Versamento contributi incassati per conto Gestioni speciali	400.000.000	460.847.527	8.077.801	468.925.328
14. — Uscite per contabilità speciali	300.000.000	21.895.959	1.945.607	23.841.566
TOTALE PARTITE DI GIRO	1.000.000.000	641.980.774	116.034.892	758.015.666
RIEPILOGO				
TOTALE USCITE EFFETTIVE	16.281.000.000	13.327.767.788	3.898.562.742	17.226.330.530
TOTALE MOVIMENTO DI CAPITALI	395.000.000	753.726.361	—	753.726.361
TOTALE PARTITE DI GIRO	1.000.000.000	641.980.774	116.034.892	758.015.666
TOTALE GENERALE	17.676.000.000	14.723.474.923	4.014.597.634	18.738.072.557

Differenza al preventivo	CONTO DEI RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti (competenze e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1967
	Situazione al 1° gennaio 1967	Accertamenti interventuti nel corso dell'esercizio	Totale	Pagati	Da pagare		
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
358.726.361	—	—	—	—	—	753.726.361	—
34.751.228	140.028.256	740	140.028.996	140.028.996	—	299.266.284	106.011.484
68.925.328	154.874.788	5.851.722	160.726.510	159.556.391	1.170.119	620.403.918	9.247.920
276.158.434	330.120.249	—	330.120.249	263.248.022	66.872.227	285.143.981	68.817.834
241.984.334	625.023.293	5.852.462	630.875.755	562.833.409	68.042.346	1.204.814.183	184.077.238
945.330.530	2.345.604.025	219.594.075	2.565.198.100	2.244.941.464	320.256.636	15.572.709.252	4.218.819.378
358.726.361	—	—	—	—	—	753.726.361	—
241.984.334	625.023.293	5.852.462	630.875.755	562.833.409	68.042.346	1.204.814.183	184.077.238
1.062.072.557	2.970.627.318	225.446.537	3.196.073.855	2.807.774.873	388.298.982	17.531.249.796	4.402.896.616

Fondo assicurazione malattia.

ENTRATE.		USCITE.	
Contributi	3.493.718.706	Prestazioni	5.024.692.894
Proventi accessori dei contribuiti:		Contributi a Enti diversi	27.342.457
interessi di mora 49.950.543		Restituzione contributi	809.323
sanzioni civili 10.093.661		Spese generali d'amministrazione	1.416.326.110
diritti amministrativi 3.019.380		Spese accertamento contributi	15.609.242
multe 214.219	63.277.803	Acquisto beni d'uso	9.006.685
Recuperi di spese:		Manutenzione straordinaria locali uffici	5.812.903
per l'assicurazione malattia 37.672.262		Totale uscite competenza	6.499.599.614
su spese generali 9.382.401	47.054.683	Saldo residui riaccertati	55.001.128
Proventi diversi straordinari:		Accantonamento indennità liquidazione personale sanitario	37.896.961
sconti su medicinali 232.771.554		Ammortamento attrezzature sanitarie	32.208.594
partecipazione beneficiari al costo dei medicinali 34.852.216		Interessi passivi e credito F.A.P.	197.517.231
rimborsi I.N.P.S. per prestazioni tbc 2.141.722			
contributo ministeriale sussidi 30.000.000			
altri 1.648.054	301.413.546		
Totale entrate di competenza	3.905.464.718		
Disavanzo d'esercizio	2.916.758.810		
Totale a pareggio	6.822.223.528	Totale Uscite	6.822.223.528

Gestione assicurazione invalidità, vecchiaia e superstiti.

(Gestione a Capitalizzazione)

ENTRATE.		USCITE.	
Contributi	100.939.558	Prestazioni:	
Contributi trasferiti dall'I.N.P.S. . .	400.032.969	invalidità	9.102.749
Rendite patrimoniali:		vecchiaia	42.773.289
investimenti immobiliari	408.636.737	superstiti	8.027.176
investimenti mobiliari	289.891.520	anzianità	4.916.596
	<hr/> 698.528.257		<hr/> 64.819.810
		Spese per accertamenti sanitari, prevenzione e cura invalidità	375.283
Recuperi di spese	114.479		
		Totale prestazioni	65.195.093
		Spese gestione immobili	60.144.624
		Contribuzione a Enti diversi	260.740
		Restituzione di contributi e trasferimenti all'I.N.P.S.	186.241.495
		Spese generali d'amministrazione	48.823.100
		Spese accertamento contributi	451.957
		Manutenzione straordinaria locali uffici	857.766
			<hr/> 361.974.775
		Totale uscite competenza	361.974.775
		Saldo residui riaccertati	6.793.472
		Ammortamenti	65.164.285
			<hr/> 433.932.532
		Avanzo d'esercizio	765.682.731
Totale entrate competenza	<hr/> 1.199.615.263	Totale a pareggio	<hr/> 1.199.615.263

Fondo adeguamento pensioni.

ENTRATE.		USCITE.	
Contribuiti	7.638.671.332	Prestazioni:	
Oneri a carico I.N.P.S.	2.354.076.000	invalidità	716.757.853
Proventi accessori dei contribuiti:		vecchiaia	2.880.980.793
interessi di mora	53.616.827	superstiti	576.563.849
sanzioni civili	10.080.728	anzianità	318.530.554
diritti amministrativi	3.019.380		
	66.716.935	Assegno provvisorio integrativo:	
Recuperi di spese	45.153.145	invalidità	178.575.100
Rendite patrimoniali	106.528.549	vecchiaia	716.804.100
		superstiti	118.401.500
		anzianità	64.369.150
		Fondo sociale:	
Proventi diversi straordinari	2.816.049	invalidità	376.860.000
Totale entrate di competenza	10.213.962.010	vecchiaia	1.508.700.000
		anzianità	166.560.000
Saldo residui riaccertati	196.070.489	superstiti	301.956.000
Interessi attivi a debito Gestione Assicurazione Malattia	197.517.231	Spese diverse per accertamenti sanitari	32.860.910
Insussistenze passive	143.162.758	Spese prevenzione invalidità	4.292.170
		Totale prestazioni	7.962.211.979
		Contribuzioni a Enti diversi:	
		Istituto di patronato	18.723.934
		O.N.P.I.	21.604.539
		I.N.P.S. per Fondo sociale	1.640.683.000
			1.681.011.473
		Restituzione contributi	4.011.101
		Trasferimento sanzioni al Fondo sociale	10.080.728
			14.091.829
		Spese generali d'amministrazione	646.516.971
		Spese accertamento contribuiti	32.464.742
		Acquisto beni d'uso	17.051.350
		Manutenzione straordinaria locali uffici	11.407.797
		Totale uscite di competenza	10.364.756.141
		Ammortamento	41.310.177
		Fondo riserva speciale	180.078.668
		Totale Uscite	10.586.144.986
			74.567.502
Totale a pareggio	10.660.712.488		10.660.712.488

Bilancio patrimoniale esercizio 1967.

ATTIVITÀ.		PASSIVITÀ.	
Conto Tesoreria e banche diverse .	3.377.543.218	Creditori vari	2.752.132.888
Cessioni a imprese dello spettacolo	391.550.875	Debiti verso l'I.N.P.S.:	
Mutui	1.703.152.462	per contributi al	
Immobili	15.652.355.54	fondo sociale (ar-	
Mobili e attrezzature sanitarie . .	1	ticolo 26 lette-	
Debitori vari	3.531.752.553	ra a - Legge 21	1.640.683.000
Crediti verso l'I.N.P.S. per quota		luglio 1965, n. 903)	
pensione a carico Fondo sociale .	2.354.076.000	per sanzioni da	
		versare al fondo	
		sociale (articolo	
		26 lettera b - Leg-	10.080.728
		ge 21 luglio 1965,	
		n. 903)	
			1.650.763.728
	27.010.430.649	Fondo ammortamento immobili . .	396.921.870
Disavanzo Fondo Assicurazione Ma-		Fondi patrimoniali:	
lattia	7.798.437.468	assicurazione I.V.S.	8.845.282.053
		adeguamento pen-	
		sioni	19.343.424.217
		riserva speciale	
		F.A.P.	1.733.487.616
		liquidazione perso-	
		nale sanitario . .	86.855.745
			30.009.049.631
	34.808.868.117		
Depositi di terzi a garanzia . . .	344.827.835	Depositanti valori a garanzia . . .	344.827.835
	35.153.695.952		35.153.695.952

I SINDACI

Mario Sinopoli - Mario Di Gennaro
 Mario Lombardi - Alberto Galli
 Attilio D'Onofrio

IL PRESIDENTE

Filippo Lupis

IL DIRETTORE GENERALE

Alessandro Torre

IL CAPO UFFICIO RAGIONERIA

Giovanni Cosimi

Prestazioni ambulatoriali.

Onorari e compensi ai medici	287.112.566
Retribuzione al personale d'ordine sanitario, oneri sociali	146.770.708
Somministrazione farmaceutica diretta	1.304.040
Disinfettanti, materiale di consumo, accertamenti	8.634.692
Spese accertamenti radiologici, esami, cure	4.526.071
Piccolo strumentario e materiale vario	1.497.834
Totale	449.845.911

Spese di funzionamento ambulatori.

Stipendi, assegni, oneri accessori al personale sanitario di controllo	87.469.620
Oneri sociali personale sanitario	15.201.292
Rimborsi spese viaggi, automezzi	3.251.693
Spese locali:	
fitto	56.072.779
illuminazione, riscaldamento, telefono, manutenzioni e varie	30.526.407
Totale	192.521.791

Spese generali di amministrazione.

Voci	Importo
Stipendi al personale	1.317.229.119
Sussidi al personale	2.425.000
Oneri sociali, contributi ENPDEDP, GESCAL, Fondo Previdenza Impiegati	382.048.939
Indennità liquidazione	13.601.695
Diarie,viaggi, locomozioni e automezzi di proprietà	10.494.618
Organi di amministrazioni, di controllo	15.479.019
Compensi comitati tecnici	6.303.210
Fitti	77.493.255
Illuminazione, riscaldamento, manutenzioni	44.249.098
Postali, telegrafiche, telefoniche	57.344.346
Cancelleria e stampati	73.522.413
Legali, imposte, tasse e assicurazioni	13.851.282
Pubblicazioni varie	8.983.070
Spese di cassa e tesoreria	20.022.206
Noleggio macchine contabili, statistiche e riproduttrici	22.650.325
Controlli comptometrici denunce contributive	17.609.948
Trasporti e facchinaggio	3.729.418
Spese di rappresentanza	421.905
Spese di emissione libretti	3.276.690
Divise e indumenti al personale	2.296.825
Spese varie	9.874.731
Espletamento concorsi	8.759.069
Totale	2.111.666.181

Contribuzioni a enti diversi.

Voci	Importo
A favore Istituti di Patronato	27.987.298
A favore O.N.P.I.	21.604.539
A favore Fondo Sociale	1.640.683.000
A favore Ufficio Fiduciario E.M.F.O.F.I.	9.308.562
A favore F.O.F.I.	3.339.818
A farmacie	5.691.453
Totale	1.708.614.670